

Smierc i co dalej?

Nie znamy dnia i godziny kiedy umrzemy. A juz po naszej smierci bedzie niemozliwym zalatwic nasze ziemskie sprawy. Dlatego warto zalatwic je juz teraz. Kilka tygodni temu jeden z kolegow i czlonek Polskiego Klub Zwiakowego zmarl w Danii. Jego rodzina mieszka w Polsce. Zmarly nie pozostawil zadnych wiadomosci rodzinie o wypatach odszkodowan i ubezpieczen w Danii.

Temat zwiazany, ze smiercia byl jednym z punktow spotkania klubu 28.6.2020. Po smierci najblizsza rodzina czy dziedziczacy po nas moga otrzymac odszkodowania i wypaty naszych oszczednosci.

Po smierci mozna spodziewac sie wypat odszkodowan z nastepujacych zrodel: z prywatnego ubezpieczenia na wypadek smierci, ubezpieczenia grupowego poprzez przynaloznos do zwiakow zawodowych, przynaloznos do kasy emerytalnej rynku pracy, przynaloznos do ATP lub otrzymac pomoc od panstwa na pochówek.

Prywatne ubezpieczenie: Kazdy z nas moze dokonac umowy o wypacie odszkodowania z powodu smierci z prywatna ubezpieczalnia lub wieloma ubezpieczalniami w Polsce czy w Danii. To juz jest nasza indywidualna decyzja.



Przynaloznos do zwiaku zawodowego: Kazdy czlonek "prawdziwego zwiaku zawodowego" i oplacajacy na biezaco skladki zwiakowe jest objety Grupelivsforsikring / Grupowe ubezpieczenie na zycie. Takie posmiertne odszkodowanie zostanie wypacone zanim osiagniemy wiek emerytalny (dunski wiek). Wypata odszkodowania zostanie wypacona najblizszej rodzinie wg. przyjetego prawa do dziedziczenia. Mozna ta zasade zmienic i wypelnic Begundstigelseserklæring/ Deklaracje beneficjenta. To znaczy, ze sami mozemy wyznaczyc osobe lub osoby, ktore moga otrzymac posmiertne odszkodowanie. W

celu wypelnienia takiej deklaracji prosimy o skontaktowanie sie ze swoim oddzialem zwiaku, ktory pomoze wam wypelnic i przelac deklaracje we wlasciwe miejsce. Uwaga! W przypadku smierci, osoba dziedziczaca musi skontaktowac sie z oddzialem zwiaku zmarlego. Zwiak pomoze w sprawach wypaty odszkodowania.

Przynaloznos do kasy emerytalnej rynku pracy: Dla przykladu uzyjemy tutaj przynaloznos do kasy Pension Danmark. W przypadku smierci wypaty zebranych oszczednosci emerytalnych otrzyma, dziedziczacy lub wskazany beneficjent. Tutaj istnieje takze mozliwosc ominiecia

prawa do dziedziczenia i wskazanie osoby lub osob, ktore moga po nas dziedziczyc. W tym celu nalezy skontaktowac sie z Pension Danmark lub samodzielnie poprzez uzycie Nemid dokonac na stronie [www. PensionDanmark.dk](http://www.PensionDanmark.dk) wskazania beneficjenta. Oprócz wypłaty zebranych oszczędności, istnieje coś, co jest nazywane solidarnym ubezpieczeniem. To dotyczy osób, które nie mają zebrane co najmniej 500.000 kr. W systemie kasy są automatycznie dokonane standardowe ustalenia, w tym na wypadek śmierci. I jeśli ktoś ma np. zebrane tylko 200.000 kr. Zostaje dopłacone 300.000 kr. do standardowego 500.000 kr. W przypadku kiedy ktoś ma zebranych więcej oszczędności dziedziczący oczywiście otrzymują tę kwotę. Wysokość wypłacanego ubezpieczenia można indywidualnie zmieniać poprzez użycie Nemid. Podatku z wypłaconych oszczędności nie płacą małżonkowie lub osoby żyjące w związku partnerskim. Pozostali spadkobiercy zapłacą tkzw. Boafgift wg. stosunków jakie łączyły zmarłego z dziedziczącym.

Bezpłatny testament: Każdy członek Pension Danmark (sprawdź swoją kasę

emerytalną) może dokonać bezpłatnego testamentu TestaViva.dk. A przed dokonaniem testamentu można otrzymać bezpłatną do 2 godzin pomoc ze strony adwokatów TestaViva.dk.

Przynależność do ATP: Każdy z nas może sprawdzić na odcinku swojej pensji, że nasz pracodawca opłaca ATP. Jest to dodatek do emerytury państwowej / Folkepension. W przypadku kiedy pracujemy co najmniej 117 godzin na miesiąc wysokość składki wynosi 284 kr. Typowa jednorazowa kwota posmiertnego odszkodowania to 50.000 kr. Kto otrzymuje odszkodowanie, wymogi? Małżonkowie lub osoby związku partnerskiego zawartego minimum 2 lata przed śmiercią, osoby żyjące luźno bez ślubu/ związku partnerskiego co najmniej 2 lata pod tym samym adresem i że składka do ATP została wpłacana co najmniej 2 lata przed śmiercią po roku 1.1.2002. Dzieci do 21 roku życia mogą także otrzymać odszkodowanie po zmarłym. Przepisy zmieniają się cały czas plus każda sytuacja jest rozpatrywana indywidualnie dlatego prosimy o sprawdzenie aktualnych przepisów na stronie: www.atp.dk lub telefonicznie: 70 11 12 13.

Pomoc od państwa i kto płaci za pochówek? Normalnie za pochówek płaci najbliższa rodzina lub majątek po zmarłym. Tylko w wyjątkowych sytuacjach można otrzymać pomoc do pochówku lub może on zostać pokryty w całości przez komunię. Mówi się wtedy o tkzw. uznaniu biedy. W celu otrzymania dodatku lub pokrycia kosztów należy skontaktować się z komunią lub poprzez www.borger.dk z Udbetaling Danmark. Także zakład pogrzebowy może być pomocny w tej sprawie.

Pamiętajmy o:

Przed śmiercią poinformować tych, którzy mają po nas dziedziczyć o naszych ziemskich sprawach
Pozostawić dane z kim i jak mogą kontaktować się spadkobiercy po naszej śmierci
Dokonac zmian w Pension Danmark lub innej kasie oraz zmian w Gruppelivsforsikring: wskazać beneficjenta lub zmienić wysokość ubezpieczenia
Dokonac bezpłatnego testamentu na TestaViva.dk

Twoje bezpieczeństwo w słońcu

Ochrona przed słońcem zapobiega przed rakiem skóry. Do 90% przypadków raków skóry i czerniaków można zapobiec poprzez ochronę.

Przestrzegaj poniższych zaleceń, kiedy pracujesz na zewnątrz w słońcu:

- Zakrywaj się: Używaj spodni z długimi nogawkami i bluzę z długim rękawem z cienkiego materiału
- Używaj nakrycia głowy
- Używaj kremu przeciwsłonecznego z minimum faktorem 15
- Używaj pomadki do ust z ochroną przeciwsłoneczną
- Spędzaj przerwy w cieniu
- Pij dużą ilość wody

Spalony słońcem? Skontaktuj się ze swoim TR/ mężem – kobieta zaufania lub AMR/ reprezentantem bhp, jeśli masz problemy z pracodawcą. Lub skontaktuj się z oddziałem związku.

Pamiętaj: Pracodawca ma obowiązek, abyś był wyposażony w niezbędny sprzęt i środki ochrony osobistej – włącznie z kremem przeciwsłonecznym i pomadką!

POLSKI KLUB ZWIĄZKOWY PRZY BS KOPENHAGA

Robert Olejnik, tel: 22798960, e-mail: rpl@def.dk.

Agnieszka Kluczyk, tel: 23457534, e-mail: agnieszka.kluczyk@batkartellet.dk



FIND OS PÅ FACEBOOK:
Polski klub związkowy
Byggefagenes-Samvirke